
Comune di Sondrio

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 77 DEL 20/12/2024

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  DETENUTE 
DAL COMUNE DI SONDRIO AL 31.12.2023, STATO DI ATTUAZIONE DEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2022 
e  RICOGNIZIONE  SERVIZIO  RACCOLTA  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI AL 31.12.2023

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore 17:48 
sede delle adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di 
regolamento si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA 
PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Marco Scaramellini Si

Presidente del 
Consiglio Comunale

Francesco Romualdi Si

Consigliere Anziano Demetrio Viglianisi Si

Consigliere Giulia Biglioli Si

Consigliere Sergio Zoia Si

Consigliere Giorgio Beraldo Si

Consigliere Luigi Proietti Si

Consigliere Gianluigi Moltoni Si

Consigliere Maria Giordano Si

Consigliere Corrado Pini Si

Consigliere Davide Bettini Si

Consigliere Giuseppe Della 
Cagnoletta

Si

Consigliere Andrea Zoia Si

Consigliere Beatrice Maria 
Bianchini

Si

Consigliere Riccardo Muffatti Si

Consigliere Cristina Maspes Si

Consigliere Francesco Venzi Si

Consigliere Dario Ruttico Si



Consigliere Andrea Massera Si

Consigliere Barbara Paola 
Dell'Erba

Si

Consigliere Patrizia Benini Si

Consigliere Simone Del Curto Si

Consigliere Michele Iannotti Si

Vice Presidente del 
Consiglio Comunale

Roberta Songini Si

Consigliere Pierluigi Morelli Si

Consigliere Michele Bernardi Si

Consigliere Lisa Tam Si

Consigliere Francesco Bettinelli Si

Consigliere Donatella di Zinno Si

Consigliere Alessandro Spolini Si

Consigliere Rita Dioli Si

Consigliere Giocondo Cerri Si

Consigliere Alberto Maspero Si

Totale Presenti: 28 Totale Assenti: 5

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente del Consiglio Comunale  ROMUALDI Francesco, assunta la presidenza, 
invita il Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto



Si dà atto che:

- in particolare l’intervento del Consigliere Riccardo Muffatti nella seduta è stato 

assicurato mediante videoconferenza con il programma “Cisco Webex”, lo stesso è 

stato identificato dal Presidente del Consiglio comunale e dal Segretario comunale e 

che è stata accertata la possibilità di intervenire;

- sono presenti gli Assessori Francesca Canovi, Marcella Fratta, Carlo Mazza, Maurizio 

Piasini, Ivan Munarini, Raffaella Volpatti, Michele Diasio, Lorena Rossatti e Simone 

Del Marco;

- la seduta ha inizio alle ore 17:48.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

per effetto dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175,  che costituisce il 
nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come 
integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito 
indicato con “Decreto correttivo”), il Comune annualmente deve provvedere ad 
effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data 
del 31 dicembre dell’esercizio precedente, individuando quelle che devono essere 
alienate o essere oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di 
un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione;
per effetto del medesimo articolo, comma 4, è altresì previsto che in caso di adozione 
del piano di razionalizzazione nell’esercizio precedente occorre entro il 31 dicembre 
dell’anno successivo approvare una relazione sullo stato di attuazione di tale piano;
inoltre con decorrenza 31.12.2023 i comuni effettuano la ricognizione periodica della 

situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi 

territori così come previsto dall’articolo 30 comma 1 del Decreto Legislativo 23 

dicembre 2022 n. 201 (Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica); tale ricognizione è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni 

anno contestualmente all’analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 

20 del decreto legislativo n. 175 del 2016 sopra citato e nel caso di servizi affidati a 

società in house, la relazione sopra citata costituisce appendice della relazione di cui al 

predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016 (art. 30 comma 2 del D.Lgs. 

201/2022);

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 
partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione 
di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali e che tali società debbono svolgere tassativamente le attività consentite 
dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., fermo restando, altresì, gli ulteriori limiti di cui all’art. 20, c. 
2, T.U.S.P;



CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico (T.U.S.P.) devono 
essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione 
e riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento 
dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato e del 
miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

DATO ATTO che il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento del precedente 
piano di razionalizzazione approvato con deliberazione comunale n. 88 del 21.12.2023, 
ai sensi dell’art.24, comma 2, T.U.S.P.;

PRESO ATTO delle LINEE GUIDA PER LA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
DI CUI ALL’ART. 20, D.LGS. N. 175/2016 trasmesse dal Dipartimento del Tesoro e dalla 
Corte dei Conti in base al protocollo di intesa tra loro sottoscritto nel maggio 2016, che 
suggeriscono l’adozione di un modello standard da utilizzare per l’attività di 
ricognizione pubblicato sul sito del Dipartimento del Tesoro;

RITENUTO, pertanto, di utilizzare lo stesso modello pubblicato nel mese di novembre 
2024 sul portale del MEF per effettuare la ricognizione delle partecipazioni possedute 
alla data del 31 dicembre 2023 che comprende le seguenti sezioni:

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI SONDRIO al 

31/12/2023

1. Introduzione

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 

indirettamente

Partecipazioni dirette

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 1) SECAM SPA

SECAM SPA

SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI SRL

BIOASE SRL

STPS SPA

FONDAZIONE WWWMG LOMBARDIA 2024

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 276 del 08.11.2023 con oggetto 

“Applicazione del D.Lgs avente ad oggetto il riordino della disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica” con la quale l’organo deliberante individuava il perimetro 

della ricognizione separando i servizi pubblici locali a rete (idrico integrato, rifiuti e 

trasporto su strada) da quelli non a rete (parcheggi e impianti sportivi) dando altresì 

incarico agli uffici preposti di predisporre idonea relazione 



TENUTO CONTO, inoltre, che il Comune di Sondrio ha affidato il Servizio di igiene 

urbana e pulizia delle aree pubbliche comprendente la raccolta, il trasporto e lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani (rifiuti indifferenziati e differenziati) nonché la 

gestione centro comunale di raccolta differenziata sito in Via Samaden, la fornitura dei 

sacchetti e svuotamento dei contenitori per deiezioni canine denominati “Wc Dog”, 

svuotamento cestini/cestoni nelle frazioni, nonché la raccolta siringhe - il cui servizio 

presenta le caratteristiche tipiche del servizio oggetto di ricognizione così come 

previsto dal dall’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 (sopra citato) – ad una propria società in 

house providing (S.ec.am. S.p.A.) si rende necessario predisporre idonea relazione sul il 

concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del 

rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio stesso, in modo analitico, 

rispettando i dettami previsti dallo stesso Decreto Legislativo 201/2022;

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (TUSP);

VISTO l’art. 42 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi:

- della competente Commissione Consiliare, nella seduta del 09/12/2024;
- del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, del Dirigente del Settore 

Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;
- del parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 

3), D.Lgs. n. 267/2000;

UDITO l'intervento dell'Assessore Munarini;

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano:
- presenti: n.  28

- non partecipanti al voto: n.    0

- astenuti: n.  10

- votanti: n.  18

- voti favorevoli: n.  18

- voti contrari: n.    0

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare la revisione periodica delle partecipazioni possedute dal Comune 
alla data del 31.12.2023 e la relazione sull’attuazione del piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni al 31.12.2022, come da allegati 
rispettivamente A1 e A2 alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;



3) di individuare negli allegati stessi le partecipazioni da mantenere, razionalizzare, 
cedere, aggregare e porre in liquidazione, per le motivazioni e con i tempi e 
modi ivi indicati per ognuna;

4) di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure 
amministrative per l’attuazione di quanto sopra deliberato;

5) di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 
sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di 
controllo;

6) che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai 
sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014 e ss.mm.ii., con le modalità ex D.M. 25 
gennaio 2015 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.Lgs. 175/2016);

7) di approvare, altresì, la relazione (allegato A3) sulla situazione gestionale del 
servizio pubblico locale di rilevanza economica nella fattispecie del servizio di 
igiene urbana e pulizia delle aree pubbliche (meglio descritto in premessa) 
affidato ad una società in house providing (S.ec.am. S.p.A.);

8) che copia della presente deliberazione sia inviata a tutte le società partecipate 
dal Comune e alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti, con le modalità indicate dall’art. 20, c. 3, T.U.S.P.

Successivamente il Consiglio Comunale, considerata l’urgenza di provvedere in merito, 
con la seguente votazione espressa per alzata di mano:
- presenti: n.  28

- non partecipanti al voto: n.    0

- astenuti: n.    0

- votanti: n.  28

- voti favorevoli: n.  28

- voti contrari: n.    0
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Francesco Romualdi

Il Segretario comunale
Cesare Pedranzini


